
3 
 

Judeţul Buzău                                                                               Nr. 6922/17.09.2023 
Comuna Râmnicelu  
Secretar general  
 

Stimate domnule consilier local:……………………………….. 
 
       În temeiul art. 133-(1) lit.(a), din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Primarul Comunei Ramnicelu 
vă invită la şedinţa ordinară a consiliului local care va avea loc în Sala  consiliului local din 
Strada Ceauşu Nr. 428 A în data de  24.09.2024, la ora 10,00, cu următoarea ordine de zi: 
a)-Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziției publice în vederea încheierii unui 

contract pentru prestarea serviciilor de salubrizare la nivelul comunei Râmnicelu, 

Județul Buzău.  

Spre Avizare: Comisia pentru administraţie publică locala, juridică si de disciplina, apărarea 
ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor 
b)-Proiect de hotărâre privind aprobarea primirii in calitate de  membru asociat in 

cadrul Asociatiei de  Dezvoltare lntercomunitara a Transportului Public din  Ramnicu 

Sarat- ATRAS  a Comunei Racoviteni, judetul Buzau si modificarea Statutului acesteia, 

la care  Comuna Râmnicelu este membru asociat. 

Spre Avizare: Comisia pentru administraţie publică locala, juridică si de disciplina, apărarea 
ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor. 
c)-Proiect de hotărâre privind aderarea comunei Râmnicelu, județul Buzău, la Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău - 2008” 

Spre avizare: Comisia pentru administraţie publică locala, juridică si de disciplina, apărarea 
ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor 
d)-Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2024. 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finaţe 
administrarea domeniului privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comerţ 
e)-Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării organigramei, si 

statul de functii al aparatului de specialitate al primarului Comunei Râmnicelu, Județul 

Buzău 

Spre Avizare: Comisia pentru administraţie publică locala, juridică si de disciplina, apărarea 
ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor. 
f).Întrebări, interpelări, petiţii şi informări. Diverse. 
 

Cu deplină colegialitate, 
Secretar general al comunei 

Nicolae Hoțescu 
 
Nota: Rog Presedintii Comisiilor de specialitate sa convoace sedintele de lucru. 
 



4 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

Consiliul Local al Comunei Râmnicelu 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea achiziției publice în vederea încheierii unui contract pentru 
prestarea serviciilor de salubrizare la nivelul comunei Râmnicelu, Județul Buzău, 

 
           Consiliul Local al U.A.T. comuna Râmnicelu, Judetul Buzau având în vedere, 
-referatul de aprobare al primarului U.A.T. comuna Râmnicelu în calitatea sa iniţiator, 
înregistrată sub nr. 6517/16.09.2024; 
-raportul de specialitate al compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Râmnicelu, înregistrat sub nr. 6923/16.09.2024 
-avizul comisiei de specialitate a consiliului local al U.A.T. comuna Râmnicelu înregistrat sub 
nr. ............./2024. 
-prevederile Legii achizițiilor publice nr. 98 din 19 mai 2016, cu modificările și completările 
ulterioare, 
-prevederile art.1 alin.(2) lit.e), art.2 lit.g) şi lit.j), art.3 alin.(1) şi alin.(4), art.4 alin.(1), art. 8, 
alin. (1) şi alin.(3) lit.d), art.9 alin.(1) lit.a), art.23 alin.(1) lit.a), art.24 alin.(1) lit.a), art.25 
alin.(1), alin.(3) şi alin.(4) şi art.28 alin.(2) lit.a), alin.(5) şi alin.(7) din Legea 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
-prevederile art. 2 alin.(1), alin.(2) şi alin.(3) lit.a),lit.b) şi lit.h), art.4, art.13 alin.(1) lit.a), 
art.14 alin.(2), art. 16, art.17 alin.(2) şi alin.(4), art.20, art.21, art.25, art.26, art.27, art.28 din 
Legea 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată; 
-prevederile art. V, alin.(1) din OUG nr. 133/2022 pentru modificarea și completarea OUG 
nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a 
localităților nr. 101/20906, 
          -In temeiul prevederile art. 129, ali.7), lit.n), art 139 alin.(1), si art.196 alin.1) lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 – Codul administrativ, modificat și completat, 
 

HOTARASTE: 

              Art.1) Se aprobă achiziția publică organizată în condițiile legii, pentru încheierea 
unui contract privind prestarea serviciilor de salubruzare la nivelul comunei Râmnicelu, 
Județul Buzău, contract ce se va încheia cu un operator de salubrizare autorizat. 
              Art.2) Prestarea serviciilor de salubrizare la nivelul comunei Râmnicelu, prestate de 
către operatorul autorizat, se va face în conformitate cu prevederile Regulamentului şi a 
Caietului de Sarcini proprii aprobate prin hotărârile Consiliului local al comunei Râmnicelu, 
Județul Buzău și expuse în anexa 1 și 2 la prezenta hotărâre. 
              Art.3) Titularul contractului de salubrizare, încheiat în condițiile art. 1 din prezenta 
hotărâre, are obligaţia să asigure prestarea activităţilor pentru toţi utilizatorii (persoanele fizice 
şi alţii decât persoanele fizice - agenţii economici, instituţii publice, etc.) de pe teritoriul 



5 
 

comunei Râmnicelu, în condiţii de calitate şi  cu  respectarea  indicatorilor  de  performanţă 
prevăzuţi în regulamentul şi caietul de sarcini. 
          Art.4). Anexele 1 și 2 la prezenta hotărâre sunt parte integrantă din aceasta. 
           Art.5). Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei 
Râmnicelu. 
          Art.6). Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - judeţul Buzău, Primarului 
comunei Râmnicelu; si se va aduce la cunostinta publica prin grija secretarului general prin 
publicare în monitorul oficial local pe pagina de internet a institutiei la adresa 
www.rimnicelu.ro. 
 
 
      Inițiator 
       Primar                                                                                   Avizat pentru legalitate 
Dumitru Stanciu                                                                    Secretar general al comunei 
                                                                                                         Nicolae Hotescu  
 
 
 
 
 
 

      Înregistrat în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local 

Ramnicelu pe anul 2024, sub nr. 32 din data de 16.09.2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

ROMANIA 

JUDETUL BUZĂU 
COMUNA RÂMNICELU 

 
 

PROIECT DE HOTARARE 

privind aprobarea primirii in calitate de  membru asociat in cadrul Asociatiei de  
Dezvoltare lntercomunitara a Transportului Public din  Ramnicu Sarat- ATRAS  a Comunei 

Racoviteni, judetul Buzau si modificarea Statutului acesteia, la care  Comuna Râmnicelu 
este membru asociat 

 
Consiliul Local  al  comunei Râmnicelu, judetul Buzău, intrunit  in sedinta de lucru ordinara 
in data de 27 Septembrie 2024; 
Avand  in vedere: 
-referatul  de   aprobare al   Primarului  comunei  Râmnicvelu inregistrat  sub nr. 6918 in   
conformitate  cu   prevederile art.136, alin.(8), lit.a)  din O.U.G  nr.57/2019  privind Codul 
administrativ, in  calitate de  initiator, coroborat cu    prevederile  art.240   din    acelasi  act    
normativ  cu    referire   la    angajarea raspunderii  primarului  in    exercitarea  atributiilor  ce   
ii   revin    potrivit   legii, raspundere aferenta actelor administrative; 
- raportul Compartimentului de specialitate din   cadrul  aparatului  de   specialitate  al   
primarului  comunei  Râmnicelu inregistrat  sub  nr. 6924/16.09.2024 in    conformitate  cu    
prevederile art.136, alin.(8),  lit.b)   din   O.U.G   nr.57/2019  privind Codul administrativ 
coroborat cu prevederile art.240 din  acelasi act  normativ, cu  referire la  angajarea raspunderii 
functionarilor publici si  personalului contractual in  exercitarea atributiilor ce  le revin  potrivit 
legii (intocmirea rapoartelor sau a altor documente de  fundamentare prevazute de lege,  
respectiv semnareajavizarea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare, din  punct de  
vedere tehnic si al legalitatii), raspundere aferenta actelor administrative, operatiuni anterioare 
adoptarii actului administrativ; 
- avizul  comisiei/ comisiilor de specialitate a/ ale Consiliului local; 
-  adresa  Asociatiei de   Dezvoltare Intercomunitara a  Transportului  Public din Ramnicu  
Sarat-ATRAS nr. 139/10.09.2024,   inregistrata   la    sediul   Primariei comunei Râmnicelu 
sub nr. 6813/10.09.2024; 
- Hotararea Consiliului local al comunei Racoviteni, judetul Buzau, nr. 28/29.07.2024  privind 
asocierea comunei Racoviteni, judetul Buzau la Asociatia  de   Dezvoltare Intercomunitara  a  
Transportului  Public din   Ramnicu Sarat-ATRAS; 
- Hotararea Consiliului local al comunei Racoviteni, judetul Buzau, nr. 31/29.08.2024 privind 
aprobarea Statutului Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara a Transportului Public din 
Ramnicu Sarat-ATRAS, desemnarea reprezentantului Comunei Racoviteni prin Consiliul 
local al Comunei Racoviteni in Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara 
a Transportului Public din Ramnicu Sarat-ATRAS,  desemnarea persoanei care poate inlocui 
reprezentantul Comunei Racoviteni in Adunarea Generala a  Asociatiei de Dezvoltare 



7 
 

Intercomunitara a Transportului Public din Ramnicu Sarat-ATRAS si modificarea Statutului 
acesteia in mod corespunzator;  
- prevederile HCL nr.______________  privind constituirea/aderarea la Asociatia de  
Dezvoltare Intercomunitara  de   utilitati  publice pentru  serviciul de  transport  public local 
,ATRAS"; 
-  Statutul  Asociatiei de  Dezvoltare Intercomunitara a Transportului  Public din Ramnicu 
Sarat -ATRAS,  in  forma actualizata, aprobata prin  Incheierea Judecatoriei Ramnicu Sarat 
din  data de 20.05.2024; 
- prevederile HCL  nr.________________  privind desemnarea reprezentantului Comunei 
Râmnicelu prin  Consiliul local al comunei Râm,nicelu in   Adunarea Generala a Asociatiei 
de  Dezvoltare Intercomunitara  a Transportului Public din Ramnicu Sarat-ATRAS si 
modificarea Statutului acesteia in mod  corespunzator; 
- prevederile art.13, art.18, alin.(2), lit.h) si lit.j) si art.22 din  Statutul Asociatiei de Dezvoltare    
Intercomunitara a Transportului Public din  Ramnicu Sarat-ATRAS, in  forma actualizata ; 
-  prevederile H.G  nr.855/2008 pentru  aprobarea actului  constitutiv-cadru si a statutului-
cadru  ale   asociatiilor  de   dezvoltare  intercomunitara   cu   obiect de activitate serviciile de 
utilitati publice, cu  modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile O.G  nr.26/2000 cu  privire la  asociatii si  fundatii, cu  modificarile si 
completarile ulterioare; 
- prevederile  Legii  nr.51/2006  a serviciilor comunitare de  utilitati  publice, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 
- prevederile  Legii  nr.92/2007 a  serviciilor publice de   transport  persoane  in unitatile 
administrativ-teritoriale, cu  modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art.89,  alin.(1) - (3) si art.129, alin.(2), lit.d),  lit.e),  alin.(7), lit.n), alin.(9) 
coroborat  cu   prevederile art.240 din Ordonanta  de  Urgenta  a  Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu  modificarile si completarile ulterioare;  
                Luand  in   considerare  dispozitiile Legii  nr.24/2000  privind  normele  de tehnica 
legislativa la  elaborarea actelor normative republicata, cu  modificarile si completarile 
ulterioare; 
                In  temeiul art.133,  alin.(1), art.139, alin.(1) si  alin.(3), lit.f)  si  ale  art.196, alin.1, 
lit.a)  din  Ordonanta de  Urgenta a Guvernului nr.57/2019  privind Codul administrativ, cu  
modificarile si completarile ulterioare; 
 

HOTARASTE: 
 
            Art.l. Se aproba primirea in calitate de membru asociat in cadrul Asociatiei de  
Dezvoltare Intercomunitara  a Transportului  Public din  Ramnicu Sarat-ATRAS a Comunei 
Racoviteni, judetul Buzau. 
           Art.2. Se aproba modificarea Statutului Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara a 
Transportului Public din   Ramnicu  Sarat-ATRAS, prin   act aditional, conform prevederilor 
art.1. 



8 
 

            Art.3. Se   imputerniceste  reprezentantul  Comunei Râmnicelu (prin 
Consiliul  local   Râmnicelu  in   Adunarea  Generala  a  Asociatiei de   Dezvoltare 
Intercomunitara a Transportului Public din   Ramnicu  Sarat-ATRAS  - Primarul Comunei  
Râmnicelu,  domnul Stanciu Dumitru,  prin   acordarea   unui mandat special, sa voteze  in  
favoarea aprobarii  primirii in  calitate de  membru asociat a Comunei Racoviteni, judetul 
Buzau,  precum si in favoarea adoptarii Actului Aditional  la  Statutul  Asociatiei de  
Dezvoltare Intercomunitara a Transportului Public din  Ramnicu Sarat-ATRAS. 
         Art.4.  (1)  Se   imputerniceste Primarul  comunei Râmnicelu, domnul Stanciu Dumitru 
sa semneze in  numele si  pe  seama comunei Râmnicelu (prin  Consiliul local al comunei 
Râmnicelu), actul aditional mentionat la art.2. 
         (2) Datele de  identificare ale  persoanei desemnate sunt  prevazute in anexa care face  
parte integranta din  prezenta hotarare. 
           Art.5.   Asociatia de  Dezvoltare Intercomunitara  a Transportului  Public din Ramnicu 
Sarat-ATRAS va  imputernici o persoana din  structura organizatorica a acesteia  pentru   
inregistrarea  actualizarii  Statutului   Asociatiei de   Dezvoltare Intercomunitara a 
Transportului Public din  Ramnicu Sarat-ATRAS la organismele competente. 
           Art.6.  Cu   aducerea  la  indeplinire a  prezentei hotarari  se   insarcineaza Primarul 
comunei Râmnicelu prin  Compartimentul din  cadrul aparatului de  specialitate al  primarului 
comunei Râmnicelu si Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara a Transportului Public din  
Ramnicu Sarat-ATRAS. 
           Art.7.   Prezenta hotarare se   aduce  la   cunostinta  publica,  respectiv se comunica 
Primarului comunei Râmnicelu, celor  nominalizati cu  ducerea la indeplinire  si  se   comunica 
Institutiei  Prefectului Judetului  Buzău in   vederea exercitarii controlului cu  privire  la 
legalitate. 
 
 
 
 
      Inițiator 
       Primar                                                                                   Avizat pentru legalitate 
Dumitru Stanciu                                                                    Secretar general al comunei 
                                                                                                         Nicolae Hotescu  
 
 
 

      Înregistrat în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local 

Ramnicelu pe anul 2024, sub nr. 33 din data de 16.09.2024. 

 

 
 
 
 



9 
 

ROMÂNIA 

Județul Buzău 
Comuna Râmnicelu 

PRIMAR 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind aderarea comunei Râmnicelu, județul Buzău, la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară „Buzău 2008” 
 
             Consiliul Local al Comunei Râmnicelu, Județul Buzău, județul Buzău, întrunit în 
ședință ordinară, având în  vedere: 
-Adresa nr. 330/12.09.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008” 
înregistrată la Primăria Comunei Râmnicelu la nr. 6862 din 12.09.2024; 
-Referatul de aprobare al primarului comunei Râmnicelu, Județul Buzău, înregistrat la nr. 
6919 din 16.09.2024. 
-Raportul de specialitate înregistrat la nr. 6926/16.09.2024  
-Avizul comisiei pentru administrație publică, juridică și de disciplină, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor a Consiliului Local Râmnicelu. 
-Prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile publice comunitare de utilități publice, 
republicată cu modificările și completările ulterioare; 
-Prevederile  Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și canalizare, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 
-Prevederile art. 13 și art. 16, alin. (2), lit. j) din Statutul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Buzău 2008” 
-Prevederile Actului Constitutiv și ale Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Buzău 2008”, din care rezultă că domnul primar Constantin Toma este reprezentantul UAT 
Municipiul Buzău. 
     În temeiul art. 129, alin. (1) și (2), lit. a), d) și lit. e), alin. (3), lit. d, alin. (7), lit. n ) și alin. 
(9), lit. c, precum și art. 132, art. 139, alin. (3), lit. f), coroborat cu art. 5, lit. cc), art. 196, alin. 
(1), lit. a) din Ordonanța de  Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
       Art.1. Se aprobă aderarea comunei Râmnicelu, județul Buzău, prin Consiliul Local al 
comunei Râmnicelu, în calitate de membru asociat, în Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară „Buzău 2008”. 
       Art.2.  (1) Se împuternicește reprezentantul UAT comuna Râmnicelu în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008” să voteze în favoarea 
adoptării în acest sens a actelor adiționale la Actul constitutiv și la Statutul Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008”. 
        (2) Se împuternicește primarul Comunei Râmnicelu, Județul Buzău să semneze în 
numele și pe seama Consiliului Local Râmnicelu, documentele menționate la alin. (1). 



10 
 

        
      Art.6.  Primarul comunei Râmnicelu, prin intermediul compartimentului de specialitate, 
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
     Art. 7  Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va fi comunicată 
persoanelor, autorităților și instituțiilor interesate. 
 
 
 
      Inițiator 
       Primar                                                                                   Avizat pentru legalitate 
Dumitru Stanciu                                                                    Secretar general al comunei 
                                                                                                         Nicolae Hotescu  
 
 
 
 
 
      Înregistrat în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local 

Ramnicelu pe anul 2024, sub nr. 34 din data de 16.09.2024. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

Județul Buzău 
Primăria Comunei Râmnicelu 
Primar 
Nr. 6926 din 16.09.2024 
 

REFERATUL DE APROBARE 
La proiectul de hotărâre privind aderarea comunei Râmnicelu, județul Buzău, la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008” 
 
           Conform prevederilor art. 89, alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ , cu modificările și completările ulterioare, doua sau mai multe unități 
administrativ-teritoriale au dreptul ca, în limitele competențelor autorităților lor deliberative 
și executive, să coopereze și să asocieze, în condițiile legii, formând asociații de dezvoltare 
intercomunitară, cu personalitate juridică, de drept privat și de unitate publică. 
       Aceste asociații se constituie în scopul realizării în comun a unor proiecte de dezvoltare 
de interes zonal. Autoritățile locale asociate își păstrează autonomia locală, iar finanțarea 
asociațiilor și a proiectelor derulate se realizează din contribuții de la bugetele locale 
administrativ- teritoriale, membre ale asociației, precum și din alte surse, în condițiile legii. 
     Potrivit art. 21, alin. (1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități 
Publice pentru serviciul de alimentare cu apă, hotărârile Adunării Generale luate în exercitarea 
atribuției prevăzute la art. 16, alin. (2), lit. i)-k) și m) și art. 16, alin. (3), lit. a)- c) nu pot fi 
votate de reprezentanții asociaților în Adunarea Generală a Asociației decât în baza unui 
mandat special acordat expres, în prealabil, prin hotărârea a autorității deliberative a 
asociatului al cărui reprezentant este, se propune acordarea unui mandat special acordat 
expres, în prealabil, prin hotărâre a autorității deliberative a asociatului al cărui reprezentant 
este, se propune acordarea unui mandat special primarului Comunei Râmnicelu domnul 
Stanciu Dumitru, să voteze în Adunarea Generală a Asociației și ulterior  să semneze Statutuș 
actualizat și Actul Adițional aferent acestuia. 
     Având în vedere cele  relatate mai sus, s-a întocmit raportul de specialitate cu privire la 
proiectul de hotărâre privind aprobarea aderării comunei Râmnicelu, județul Buzău, prin 
Consiliul Local al Comunei Râmnicelu, în calitate de membru asociat la Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008”, aprobarea modificărilor a Statutului Asociației, 
precum și acordarea mandatului special al domnului Primar să voteze în Adunarea Generală 
a Asociației în favoarea primirii noului membru și să semneze în numele Consiliului Local, 
Statutul actualizat și Actul Adițional. 
     Proiectul de hotărâre, împreună cu întreaga documentație va fi supus spre dezbatere  și 
aprobare Consiliului Local al comunei Râmnicelu. 

 

 
Primar, 

Dumitru Stanciu  
 



12 
 

ROMÂNIA 

Judeţul Buzău 
COMUNA RÂMNICELU 

PRIMAR 
 

-PROIECT DE HOTARARE- 

privind rectificărea bugetului local pe annul 2024 
 
Primarul comunei Râmnicelu, Judetul Buzau, având în vedere: 
-referatul compartimentului financiar-contabil înregistrat sub nr. 6920 din 16.09.2024, 
-Legea bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023, 
-Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată,  
-Avizul comisiei de specialitate a consiliului local Râmnicelu 
          În temeiul prevederilor art.129, alin. 4), lit.a), art. 139 alin.3) lit.(a), art. 196, ali.1) lit.a), 
si art. 197, alin. 1) si 4) din O.U.G. 57/2019-Codul administrativ, modificat și completat, 
inițiez, 
 

-PROIECT DE HOTARARE- 
 
                    Art.1). Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul în curs, conform raportului 
de specialitate întocmit de compartimentul financiar-contabil și avizat de ordonatorul 
principal de credite anexat prezentului proiect de hotărâre.: 
                 Art.3). Rectificarea definitivă a bugetului local pe capitole şi subcapitole pe anul 
2024 se va face pe baza execuţiei bugetare anuale şi se va prezenta consiliului local în 
trimestrul I al anului 2025. 
                Art.4). Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Ramnicelu, Prefectului judeţului 
Buzău şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina 
de internet a institutiei la adresa www.rimnicelu.ro  
 
                  Iniţiator 
                   Primar,                                                                 Avizat pentru legalitate 
            Dumitru Stanciu                                                   Secretar general al comunei, 
                                                                                                  Nicolae Hoţescu 
 
 
 
 
 
      Înregistrat în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local 
Ramnicelu pe anul 2024, sub nr. 35 din data de 16.09.2024. 
 



13 
 

JUDETUL BUZAU                                                               Avizat,                                                                
 PRIMARIA  RAMNICELU                                    Ordonator principal de credite 
 Compartiment Financiar Contabil                                       Stanciu Dumitru 
 Nr. 6390/16.09.2024 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
PRIVIND PROIECTUL DE HOTARARE PENTRU RECTIFICAREA BUGETULUI 

LOCAL PE ANUL 2024 
 

         In conformitate cu prevederile OUG57/2019-Codul Administrativ, coroborata cu 
prevederile art.19 alin.2 din legea 273/2006, privind finantele publice locale, primarul in 
calitate de ordonator principal de credite, dispune rectificarea bugetului local de la un capitol 
la altul. 
Luand in considerare HCL.30/30.08.2024 privind aprobarea desfiintari Serviciului public de 
interes local „Consiliul local Ramnicelu – Serviciul apa ”, se va transfera intregul buget de pe 
anul 2024, incadrat pe sursa F(integral venituri proprii) la bugetul local al Comunei 
Ramnicelu, sursa A.  
 
1)Se propune rectificarea bugetului local al UAT Ramnicelu la partea de venituri prin 
transferul sumei de 529.740 lei de la sursa F capitolul 33.10.08-  Venituri din prestari servicii, 
la veniturile sursei A la capitolul 33.10.08- venituri din prestari servicii. 
2)Se propune rectificarea bugetului local al UAT Ramnicelu la partea de cheltuieli de la sursa 
F la sursa A, respectiv de la un capitol 70.10.04 la capitolul 70.02.50 prin transferul tuturor 
cheltuielilor , dupa cum urmeaza: 
•281.900 lei la capitolul 70.02.50.10.01.01 – „Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor 
si dezvoltarii comunale  - Salarii de baza ” 
•19.700 lei la capitolul 70.02.50.10.01.17 – „Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor 
si dezvoltarii comunale  - Indemnizatii de hrana ” 
•9.000 lei la capitolul 70.02.50.10.01.30 – „Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor 
si dezvoltarii comunale  - Alte drepturi salariale in bani” 
•8.000 lei la capitolul 70.02.50.10.02.06 – „Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor 
si dezvoltarii comunale  - Vouchere de vacanta” 
•6.800 lei la capitolul 70.02.50.10.03.07 – „Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor 
si dezvoltarii comunale  - Contributia asiguratorie pentru munca ” 
•2.700 lei la capitolul 70.02.50.20.01.01 – „Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor 
si dezvoltarii comunale  - Furnituri de birou” 
•300 lei la capitolul 70.02.50.20.02.02 – „Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si 
dezvoltarii comunale  - Materiale pentru curatenie ” 
•119.100 lei la capitolul 70.02.50.20.02.03 – „Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor 
si dezvoltarii comunale  - Incalzit, iluminat si forta motrica” 



14 
 

•22.000 lei la capitolul 70.02.50.20.02.04 – „Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor 
si dezvoltarii comunale  - Apa, canal si salubritate” 
•5.400 lei la capitolul 70.02.50.20.02.05 – „Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor 
si dezvoltarii comunale  - Carburanti si lubrifianti” 
•9.240 lei la capitolul 70.02.50.20.02.06 – „Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor 
si dezvoltarii comunale  - Piese de schimb” 
•7.900 lei la capitolul 70.02.50.20.02.08 – „Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor 
si dezvoltarii comunale  -Posta, internet, radio, tv, internet” 
•25.700 lei la capitolul 70.02.50.20.02.09 – „Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor 
si dezvoltarii comunale  -Materiale si prestari de servicii cu cartacter functional” 
•12.000 lei la capitolul 70.02.50.20.04.04 – „Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor 
si dezvoltarii comunale  -Dezinfectanti” 
3)Se propune rectificarea bugetului local al UAT Ramnicelu la partea de cheltuieli de la un 
capitol la altul dupa cum urmeaza: 
•De la capitolul 70.05.01.10.01.17 - „Alimentare cu apa - Indemnizatii de hrana” se va 
transfera suma de 3.500 lei la 61.01.03.10.01.01 – „Protectie civila si protectie contra 
incendiilor - Salarii de baza” 
•De la capitolul 70.05.01.10.01.17 - „Alimentare cu apa - Indemnizatii de hrana” se va 
transfera suma de 2.000 lei la 67.01.03.10.01.01 – „Biblioteci publice comunale, orasenesti, 
municipale - Salarii de baza” 
•De la capitolul 74.05.02.10.01.01 - „Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor - Salarii de 
baza” se va transfera suma de 50.000 lei la 74.05.02.20.01.04 – „Colectarea, tratarea si 
distrugerea deseurilor- Apa, canal si salubritate” 
•De la capitolul 70.05.01.10.03.07 - „Alimentare cu apa - Contributia asiguratorie pentru 
munca” se va transfera suma de 9.000 lei la 51.01.03.20.30.30 – „Autoritati executive, 
administratie - Alte cheltuieli cu bunuri si servicii” 
Totalul veniturilor pe anul 2024 vor fi de 15.744.740 lei iar cheltuielile vor fi de  
16.015.740 lei 
 
 

Referent contabil 
Prunica Adina Elena 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

ROMÂNIA 

Judeţul Buzău 
COMUNA RÂMNICELU 

PRIMAR 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE- 
privind aprobarea modificării organigramei şi statului de funcţii din cadrul apratului de 

specialitate al primarului şi instituţiilor si serviciilor publice locale, subordinate  
Consiliului local Râmnicelu 

 
Primarul comunei Râmnicelu, Judeţul Buzău, având în vedere ; 
-necesitatea încadrării in numărul maxim de personal angajat in cadrul autorităţii 
administraţiei publice locale, stabilit de lege: 
-prevederile Legii nr.53/2003 Codul muncii actualizata,  
-prevederile O.U.G. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, 
          În temeiul prevederilor art. 129 alin.3) lit. c), art. 139 alin.1), art. 196, ali.1) lit.a), si art. 
197, din O.U.G. 57/2019-Codul administrativ, modificat și completat  
 

-PROIECT DE HOTARARE- 
 
           Art.1). Se aprobă modificarea și completarea organigramei şi statul de funcţii din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, conform structurii expuse in anea nr. 1 si 2, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art.2). Pentru anul 2024, acoperirea activitatii compartimentelor unde functiile sunt 
vacante, se va face prin desemnarea prin dispozitie de catre primar, a altor persoane din cadrul 
altor compartimente al aparatului propriu de specialitate. 
       Art.3).Secretarul general al comunei va aduce la cunoştinţă publică, va transmite 
autorităţilor şi persoanelor interesate prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
           Iniţiator, 
             Primar, 
     Dumitru Stanciu                                           Avizat pentru legalitate 
                                                                       Secretar general al comunei, 
                                                                                 Nicolae Hoţescu 
 
 
 
      Înregistrat în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local 

Ramnicelu pe anul 2024, sub nr. 36/16.09.2024. 



16 
 

        Judeţul Buzău                                                                   Nr. 6921/16.09.2024                                   
Primăria Comunei Râmnicelu                                    
Compartiment resurse umane 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
la  proiectul de hotărâre  privind aprobarea modificării și completării organigramei, si statul 

de functii publice al aparatului de specialitate al primarului comunei Râmnicelu, 
 Județul Buzău 

                                         

        Potrivit art. III, alin.2) din O.U.G. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, numărul maxim transmis de Instituţia Prefectului – 
Judeţul Buzău, pentru instituţia autorităţii administraţiei publice locale este de maxim 30 
posturi la care se adaugă suplimentar un număr de 3 posturi pentru implementarea proiectelor 
finanțate din fonduri externe nerambursabile, care prevăd ca indicator de rezultat sau indicator 
de sustenabilitate postimplementare, înființarea de posture. 
        Numărul total de posturi al aparatului de specialitate al primarului şi instituţiilor publice 
de interes local, cu excepția celor aferente capitolului ”sanătate”, ”asigurări și asistență 
socială” indiferent dacă au sau nu personalitate juridică, este de 30, din care prin diminuare 
cu 10% conform Legii nr. 246/2023, rămân 27 posturi.  
        În cele 27 de posturi ocupate sunt incluse si functiile de demnitate publica, respectiv, 
primar şi viceprimar.  
        Din cele 27 posturi ocupate, un număr de 5 posturi, sunt funcţii publice ocupate, care 
presupun exercitarea unor atribuţii dintre cele prevăzute la art. 370 din O.U.G. nr. 57/2019 – 
Codul administrativ, și 2 posturi vacante. 
         Din cele 2(două) posturi vacante, se propune desființarea funcției publice de Inspector, 
clasa I, grad profesional asistent, Compartiment urbanism, având în vedere faptul că instituția 
administrației publice locale, nu mai eliberează autorizații de construire/demolare, această 
activitate fiind preluată prin convenție de către Serviciul urbanism și amenajarea teritoriului 
din cadrul Consiliul Județean Buzău.  
         Totudată, se propune înființarea compartimentului COMPARTIMENT SERVICII ÎN 
DOMENIILE LOCUINȚELOR, SERVICIILOR ȘI DEZVOLTĂRII COMUNALE, prin 
transferul celor patru posturi de la serviciul de apă. 
        Toate posturile sunt bugetate, din capitolul „cheltueli cu administratia” din bugetul local 
pe anul 2024. Atribuțiile eferente funcțiilor vacante vor fi preluate de către ceilalți angajați în 
raport cu pregătirea profesională a fiecăruia. 
        Numarul de personal al administratiei publice locale aflat in functie, poate fi sustinut de 
bugetul local aferent cheltuelilor de personal.  
 

Intocmit, 
Secretar general al comunei 

Nicolae Hoțescu 


